PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2013 – PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2013 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2013

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito pu-

blico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do

Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo

Exmo  Prefeito  Municipal,  Sr.  Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º

1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2013 - PMM, objeto do PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 162/2013 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a

empresa: PNK COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA, CNPJ Nº 00.748.212/0001-51,

com sede à Rua Frei Livio Panizza,  nº 115, bairro CIC, na cidade de Curitiba,

Estado do Paraná, neste ato representada pelo  Sr. Paulo José Kappes, portador

da Carteira de Identidade nº 6044113451 e inscrito no CPF sob nº 521.332.810-

53, à saber:

:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$31.983,38 (trinta e um
mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e oito centavos), correspondente à
AQUISIÇÃO  DE  MOCHILAS  PARA  ALUNOS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE
ENSINO, conforme Ata de Registro de Preços e art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 425 UND Aquisição  de  mochilas  com squezzes/estojos
para os CMEIs (Centro de Educação Infantil).

MOCHILA  PARA  OS  CMEIS:
CONFECCIONADA  EM  TECIDO  100%
POLIESTER  COR  PANTONE  TPX  16-6024
COM  GRAMATURA  340  GM²,TRAMA  DTEX
360,DENIER 324 CV 1%.URDUME DTEX 360
DENIER 324  CV 01% E  POLIESTER  COR
AZUL ROYAL COM GRAMATURA MINIMA DE
400 GM². MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA
33 CM,  LARGURA  29  CM,  FUNDO 11 CM
COSTAS  ,FOLIS  ALÇAS   NA  COR  AZUL
ROYAL,  FRENTE   E  PARTE  DE  CIMA   E
FOLIS DO ZIPER DO BOLSO  NA COR TPX
16-6024.  FECHAMENTO  (ZIPER  NA  COR

R$29,32 R$12.461,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

VERDE  BANDEIRA  )  DE  49  CM   E   02
CURSORES  NIQUEL,  FECHAMENTO  COM
(  VIVO  NA  COR  VERDE  BANDEIRA  ).
COSTAS:  ALMOFADADAS  COM  ESPUMA
PAC DE 04 MM E COM FORRO INTERNO EM
POLIAMIDA  70  PLASTIFICADO  NA  COR
PRETA. COM UMA COSTURA EM FORMA DE
V INVERTIDA A 18 CM APROXIMADAMENTE
DA BASE SOBRE A MESMA UM VISOR EM
CRISTAL 0,20 COM COMPRIMENTO 11 CM,
ALTURA  8  CM  APROXIMADAMENTE,
COSTURADO COM ABERTURA LATERAL.

BOLSO  FRONTAL:  ALTURA  25  CM,
LARGURA  22  CM,  FUNDO  04  CM
APROXIMADAMENTE,  FECHAMENTO  COM
ZIPER  08  ROYAL  E  CURSOR  NYQUEL,  E
VIVO VERDE BANDEIRA, ZIPER COM 38 CM,
FOLIS  DE  BAIXO  AZUL E  FOLIS  DE CIMA
PANTONE TPX 16-6024, SOBRE O MESMO
BOLSO CHAPADO COM ZIPER,  PARTE DE
CIMA MEDINDO 08 CM ALTURA POR 22 CM
LARGURA PARTE DE BAIXO COM 16 CM DE
ALTURA  E  22  CM  LARGURA
APROXIMADAMENTE,  COM  ESTAMPA  DO
BRASÃO  DO  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS
COM A ESCRITA “PREFEITURA MUNICIPAL
DE MATINHOS”

ALÇAS:  02 ALÇAS DE CIMA EM FORMATO
ANATOMICO,  COMPRIMENTO  28  CM,
LARGURA  06  CM  APROXIMADAMENTE,
ALMOFADA COM ESPUMA PAC DE 04 MM.
CONTORNADAS EM CADARÇO DE 25  MM
NA  COR  VERDE  BANDEIRA.
EXTREMIDADES COM UM CADARÇO DE 07
CM DE COMPRIMENTO DOBRADAS NA COR
VERDE  BANDEIRA  DE  25  MM,  UM
REGULADOR  TRIPLO  DE  25  MM  NA COR
VERDE BANDEIRA. ALÇA DE MÃO DE 23 CM
DE  COMPRIMENTO,  NA  COR  VERDE
BANDEIRA DE 25 MM, COSTURADA EM UM
REFORÇO  TIPO  TRAVESSA  NAS  COSTAS
COM  A  MESMA  FITA  COM  27  CM  DE
COMPRIMENTO  QUE  ULTRAPASSE  A
POLIAMIDA  INTERNA  PARA  MAIOR
REFORÇO.  ALÇAS DE BAIXO.  02  PRESAS
EM TRIANGULO NA BASE INFERIOR COM
MEDIDAS DE 06 X 06 X 09 CM EM TECIDO
AZUL  ROYAL.  FITA  CADARÇO:  EM
POLIPROPILENO COM GRAMATURA MÍNIMA
DE  1271,80G/M²,  TRAMA  TEX  121,DTEX
1216,DENIER  1094  CV.  2%,  URDUME  TEX
239,  DTEX  2391,DENIER  2152  CV  5%,.
BOLSO LATERAL: EM TELA SPAICER MESH
SHAPE NA COR AZUL ROYAL COM 15 CM
DE  ALTURA  E  20  CM  DE  LARGURA
ACABAMENTO NA PARTE SUPERIOR COM
ELASTICO  DE  25  MM  COSTURADO

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

INTERNAMENTE  EM UMA BARRA DE  02,5
CM ONDE O MESMO FICARA INVISIVEL.

SQUEZZE  DE  300  ML,  CORPO  NA  COR
AZUL  ROYAL,  TAMPA VERDE  E  BICO  EM
GEL, COM 13 CM DE ALTURA E 07 CM DE
FUNDO,  EM  PVC.  LINHA  DA  MESMA
TONALIDADE DO TECIDO E ACABAMENTO
OTIMO

ESTOJO Confeccionado  em  nylon  600  azul
Royal  medindo  21  x  10  x  8  cm,   com
acabamento  em vivo  na  cor  verde  bandeira,
zíper na cor verde bandeira medindo 21cm e
um  cursor  niquelado.  COM  O  NOME  DA
PREFEITURA  EM  ESCRITA  NA  COR
VERMELHA. ARTE A SER FORNECIDA PELA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

DEVERA APRESENTAR AMOSTRA DE UMA
PEÇA  DE  CADA  MODELO  CONFORME
ESPEÇIFICAÇÕES  ACIMA,  SENDO
NESCESSÁRIO  A IMPRESSÃO  EXCLUSIVA
PARA  ANÁLISE  DA  PREFEITURA  DE
MATINHOS,

02 662 UND Aquisição  de  mochilas  com squezzes/estojos
para Escolas de ensino fundamental.

MOCHILA PARA AS ESCOLAS

 CONFECCIONADA  EM  TECIDO  100%
POLIESTER  COR  PANTONE  TPX  16-6024
COM GRAMATURA 340 GM²,  TRAMA DTEX
360,  DENIER  324  CV  1%.  URDUME  DTEX
360 DENIER 324 CV 01% E POLIESTER COR
AZUL ROYAL COM GRAMATURA MINIMA DE
400 GM². MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA
40  CM,  LARGURA 30  CM,  FUNDO  12  CM
COSTAS,  FOLIS  ALÇAS  NA  COR  AZUL
ROYAL, FRENTE E PARTE DE CIMA E FOLIS
DO ZIPER DO BOLSO NA COR TPX 16-6024.
FECHAMENTO  (ZIPER  NA  COR  VERDE
BANDEIRA)  DE  49  CM  E  02  CURSORES
NIQUEL, FECHAMENTO COM (VIVO NA COR
VERDE  BANDEIRA)  COSTAS:
ALMOFADADAS COM ESPUMA PAC DE 04
MM  E  COM  FORRO  INTERNO  EM
POLIAMIDA  70  PLASTIFICADO  NA  COR
PRETA. COM UMA COSTURA EM FORMA DE
V INVERTIDA A 18 CM APROXIMADAMENTE
DA BASE SOBRE A MESMA UM VISOR EM
CRISTAL  0,20  MEDINDO
APROXIMADAMENTE  COMPRIMENTO  11
CM,  ALTURA  8  CM  COSTURADO  COM
ABERTURA LATERAL.

BOLSO  FRONTAL:  ALTURA  28  CM,
LARGURA  24  CM,  FUNDO  04  CM
APROXIMADAMENTE,  FECHAMENTO  COM

R$29,49 R$19.522,38

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ZIPER  08  ROYAL  E  CURSOR  NYQUEL,  E
VIVO VERDE BANDEIRA, ZIPER COM 38 CM,
FOLIS  DE  BAIXO  AZUL E  FOLIS  DE CIMA
PANTONE TPX 16-6024, SOBRE O MESMO
BOLSO CHAPADO COM ZIPER,  PARTE DE
CIMA MEDINDO 10 CM ALTURA POR 22 CM
LARGURA PARTE DE BAIXO COM 18 CM DE
ALTURA  E  22  CM  LARGURA
APROXIMADAMENTE  COM  ESTAMPA  DO
BRASÃO  DO  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS
COM A ESCRITA “PREFEITURA MUNICIPAL
DE MATINHOS”

ALÇAS:  02 ALÇAS DE CIMA EM FORMATO
ANATOMICO,  COMPRIMENTO  35  CM,
LARGURA  06  CM  APROXIMADAMENTE,
ALMOFADA COM ESPUMA PAC DE 04 MM
CONTORNADAS EM CADARÇO DE 25  MM
NA  COR  VERDE  BANDEIRA.
EXTREMIDADES COM UM CADARÇO DE 07
CM DE COMPRIMENTO DOBRADAS NA COR
VERDE  BANDEIRA  DE  25  MM  UM
REGULADOR  TRIPLO  DE  25  MM  NA COR
VERDE BANDEIRA. ALÇA DE MÃO DE 23 CM
DE  COMPRIMENTO,  NA  COR  VERDE
BANDEIRA DE 25 MM, COSTURADA EM UM
REFORÇO  TIPO  TRAVESSA  NAS  COSTAS
COM  A  MESMA  FITA  COM  27  CM  DE
COMPRIMENTO  QUE  ULTRAPASSE  A
POLIAMIDA  INTERNA  PARA  MAIOR
REFORÇO. ALÇAS DE BAIXO  02 PRESAS
EM TRIANGULO NA BASE INFERIOR COM
MEDIDAS DE 06 X 06 X 09 CM EM TECIDO
AZUL  ROYAL.  FITA  CADARÇO:  EM
POLIPROPILENO COM GRAMATURA MÍNIMA
DE  1271,80G/M²,  TRAMA  TEX  121,  DTEX
1216,  DENIER 1094 CV. 2%, URDUME TEX
239, DTEX 2391, DENIER 2152 CV 5%.

BOLSO LATERAL: EM TELA SPAICER MESH
SHAPE NA COR AZUL ROYAL COM 15 CM
DE  ALTURA  E  20  CM  DE  LARGURA
ACABAMENTO NA PARTE SUPERIOR COM
ELÁSTICO  DE  25  MM  COSTURADO
INTERNAMENTE  EM UMA BARRA DE  02,5
CM  ONDE  O  MESMO  DEVERÁ  FICAR
INVISÍVEL.

SQUEZZE DE 300 ML, CORPO NA COR AZUL
ROYAL, TAMPA VERDE E BICO EM GEL COM
13 CM DE ALTURA E 07 CM DE FUNDO, EM
PVC.  COR  DA  MESMA  TONALIDADE  DO
TECIDO E ACABAMENTO ÓTIMO.

ESTOJO  Confeccionado em nylon  600  azul
Royal  medindo  21  x  10  x  8  cm,   com
acabamento  em vivo  na  cor  verde  bandeira,
zíper na cor verde bandeira medindo 21cm e
um  cursor  niquelado.  COM  O  NOME  DA
PREFEITURA  EM  ESCRITA  NA  COR

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

VERMELHO. ARTE A SER FORNECIDA PELA
SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.  DEVERÁ
APRESENTAR AMOSTRA DE UMA PEÇA DE
CADA  MODELO  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES ACIMA.

 SENDO NESCESSÁRIO A IMPRESSÃO DO
BRASÃO DO MUNICIPO NA AMOSTRA PARA
COMPROVAÇÃO  DAS  FUTURAS
ENTREGAS.

TOTAL R$31.983,38

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
(926) 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DIST. GRATUITA
3.3.9032.01 – MAT.DE EDUCAÇÃO P/ DIST. GRATUITA - 2404 (FONTE 103)
(928) 33.90.32.00.00 MAT. BEM OU SERV DE DIST. GRATUITA - 2405 (FONTE 104)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUT. DOS CENTROS DE EDUC. INFANTIL
(1155) 33.90.32.00.00 MAT. BEM SERV.  DE DIST. GRATUITA – 2406 (FONTE 103)
(1158) 33.90.32.00.00 MAT. BEM OU SERV. DE DIST. GRATUITA - 2407 (FONTE 104)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 16 de outubro de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

PNK COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA
Paulo José Kappes

CPF nº 521.332.810-53
Representante Legal

Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:__________________ __________________

                                RG                      RG

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br